
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5A34301F

CUT: 165671-2024

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0101-2024-ANA-AAA.PA-ALA.MAP

Abancay, 27 de agosto de 2024

VISTO:

El expediente administrativo signado con CUT N° 165671-2024 sobre la nulidad de 
recibos de pago por retribución económica N° 2018007820, N° 2019013763, N° 
2020013093, N° 2021017163, N° 2022016595, N° 2023017691 y N° 2024013955, del 
usuario DAVID PEREIRA TELLO. 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 11°, ítem 11.1 y 1.2 de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento 
Administrativo  General, establece que los administrados plantean la nulidad de los actos 
administrativos que les conciernan por medio de los recursos administrativos previstos en 
el Titulo III Capitulo II de la presente Ley y la Instancia competente para declarar la nulidad 
será conocida y declarada por la autoridad superior de quien dicto el acto. 

Que, los artículos 201° y 202° de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento 
Administrativo General, prevé la rectificación de errores de nulidad de oficio; el primero 
detallado en los ítems 201.1 y 201.2 señalando que, “los errores materiales o aritmético en 
los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los administrados”. Así mismo el segundo establece , 
“en cualquiera de los casos enumerados en el artículo 10° del mismo cuerpo legal, puede 
declararse de oficio la nulidad de los actos administrativos, aun cuando hayan quedado 
firmes, siempre que agravien el interés público;  

Que, según la Resolución Administrativa N° 285-2004-DRA-AP/ATDR-AB, de 
fecha 31 de agosto del 2004, se OTORGA en vía de regularización la licencia de uso de 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5A34301F

agua con fines domésticos al SR. DAVID PEREIRA TELLO con un volumen anual de hasta 
9331.20 m3, provenientes del manantial El Eden;

Que, el Informe  N° 0041-2024-ANA-AAA.PA-ALA.MAP/DCS, de fecha 22/08/2024, 
en el cual señala la nulidad de los recibos N° 2018007820, N° 2019013763, N° 2020013093, 
N° 2021017163, N° 2022016595, N° 2023017691 y N° 2024013955 concluye que procede 
la nulidad del Sr.  DAVID PEREIRA TELLO  debido a que su licencia de uso de agua en 
vías de regularización con fines domésticos fue extinguida el 21/12/2018 con la Resolución 
Administrativa N° 638-2018-ANA-AAA.PA-ALA.MAP

Que, la Administración Local del Agua Medio Apurímac Pachachaca, en uso de sus 
funciones y atribuciones conferidas  por la Resolución Jefatural N° 115-2021-ANA, artículo 
3° ítem 3.2. y tomando en cuentas las consideraciones mencionadas anteriormente. Deberá 
proceder a la anulación en los recibos N° 2018007820, N° 2019013763, N° 2020013093, N° 
2021017163, N° 2022016595, N° 2023017691 y N° 2024013955, correspondiente al SR. 
DAVID PEREIRA TELLO, puesto que su licencia de uso de agua ya se encuentra extinguida. 

SE RESUELVE:

ARTICULO 1°.- DECLARAR  de oficio la nulidad de los recibos  de Retribución 
Económica N° 2018007820, N° 2019013763, N° 2020013093, N° 2021017163, N° 
2022016595, N° 2023017691 y N° 2024013955, del SR. David Pereira Tello

ARTICULO 2°.- REMITIR copia de la presente Resolución Administrativa a la DARH 
con atención a la UCRE a fin de que proceda  con el trámite que corresponde de 
conformidad a sus competencias otorgadas por la normatividad vigente.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JESUS ARTURO CARPIO LOAIZA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MEDIO APURIMAC PACHACHACA

DCS/aa
C.c. Archivo


		2024-08-28T15:40:12+0000
	CARPIO LOAIZA Jesus Arturo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




